
L A P S I Y S T Ä V Ä L L I N E N  K U N T A  –
T O I M I N T A S U U N N I T E L M A



UNICEFIN 
LAPSIYSTÄVÄLLINEN KUNTA

• Olemme Unicef Lapsiystävällinen kunta -prosessissa mukana KH:n

päätöksellä 2021 

• Tavoittelemme Lapsiystävällinen kunta –sertifikaattia 

• Ensimmäisen vaiheen toimintasuunnitelmaa toteutetaan ja mm. 

mittaamista kehitetään parhaillaan

• Seurantatapaaminen ollut marraskuussa 2023, saadun palautteen 

perusteella pyritään toimenpiteiden toteutusta tehostamaan ja 

uusi seurantatapaaminen 2024 lopulla

• Silloin mahdollisuus saada sertifikaatti



TOIMINTASUUNNITELMAN 
ESITTELY 

Tavoitteita kuusi, 

jokaiselle erilliset määritetyt toimenpiteet 



TAVOITTEET JA TOIMENPITEET

Tavoite 1, (toimenpiteet 4 kpl):

Lasten ja nuorten parissa työskentelevät (mm. varhaiskasvattajat, 

opettajat ja nuorisopalvelujen työntekijät) saavat 

täydennyskoulutusta lapsen oikeuksista.

Tavoitteen eteneminen:

LAVA on huomioitu Kotkan valtuustokauden hyvinvointisuunnitelman tavoitteissa 

6/2022. Syksystä 2022 alkaen lisätään tietoisuutta ja markkinoidaan tarjolla olevia 

verkkokoulutuksia kunnan luottamushenkilöille, viranhaltijoille ja sidosryhmille. 

Keväällä 2023 aloitetaan valmistella ohjeistusta lapsivaikutusten arvioinnista kaikille 

hallintokunnille.



Toimenpide 1: 

Kunnan luottamushenkilöille tarjotaan mahdollisuutta perehtyä 

ihmisoikeuksiin ja lapsen oikeuksiin. Markkinoidaan tarjolla olevia 

koulutuksia. Koulutuksiin osallistuneita luottamushenkilöitä 10.

Toimenpide 2: 

Vahvistetaan tietoisuutta ja osaamista. Työntekijöille tarjotaan 

mahdollisuutta perehtyä ihmis- ja lapsenoikeuksiin. Tarjotaan 

koulutuksia 2023 -2024 vähintään 3. Tavoitteena saada kustakin 

lasten ja nuorten parissa toimivista hallintokunnasta edustajia 

osallistumaan koulutukseen. 



Toimenpide 3: 

Lisätään lasten ja nuorten mahdollisuuksia olla mukana osallisena. 

Mahdollistetaan kokeiluna 2 dialogista tilaisuutta, joissa lapset ja 

aikuiset voivat kuulla ja keskustella lapsille tärkeistä asioista. 

Toimenpide 4: 

Vahvistetaan dialogista toimintakulttuuria ja osaamista kunnan eri 

organisaatioissa. Tarjotaan neljä (4) työpajaa (20 

osallistujaa/koulutus) lisäämään dialogisia taitoja. Ensimmäinen 

dialogitaitaja koulutus suunnataan tiimivastaaville ja 

lähiesihenkilöille. Koulutuksella vahvistetaan kuulemisen ja 

puheeksioton taitoja niin työyhteisössä kuin lasten ja nuorten kanssa. 



TAVOITTEET JA TOIMENPITEET

Tavoite 2, (toimenpiteet 3 kpl):

Kunta huolehtii, että osallisuus toteutuu lasten jokapäiväisissä 

kasvuympäristöissä. Osallisuuden edistäminen on ohjaava 

toimintaperiaate lasten ja nuorten kanssa työskenteleville.

Tavoitteen eteneminen:

Osallisuutta edistetään ja lasten kuulemiseen luodaan uudenlainen rakenne, jolla 

vahvistetaan dialogia viranhaltijoiden, luottamushenkilöiden sekä lasten välille. 

Oppilaskuntien hallitusten toiminnan yhdistäminen yhteiseen dialogiin.



Toimenpide 1: 

Lasten vaikuttamispäivän rakenteen luominen. Pois edustuksellisesta 

osallistumisesta. Rakenteen luominen yhteistyössä vakan ja 

opetuksen kanssa, huomioiden haavoittuvassa olevat lapset. 

Yhteisen verkoston luominen koulujen oppilaskuntien hallituksia 

ohjaavien opettajien kanssa. 

Toimenpide 2: 

Vahvistetaan lasten ja nuorten sekä viranhaltijoiden vuoropuhelua 

liittyen kaupunkisuunnittelun ja teknisten palvelujen kanssa. 

Tavoitteena järjestää tilaisuuksia 1 keväällä ja yksi syksyllä, jossa 

lapset ja nuoret voivat kohdata vastuualueiden johtavia virkamiehiä. 

Lasten vaikuttamispäivään nostetaan aina jokin aihe teknisten ja 

kaupunkisuunnittelun vastuualueilta. 



Toimenpide 3: 

Kannustetaan kaikkia kunnassa toimivia monimuotoiseen ja 

moniääniseen osallisuuteen, tuetaan konkreettisia toimenpiteitä 

osallisuuden mahdollistamiseksi esim. haavoittuvassa asemassa 

olevien lasten osallisuuden varmistaminen koulujen oppilaskunnan 

hallituksissa. Varmistetaan taloudelliset mahdollisuudet osallistua 

osallisuustoimintaan ( bussiliput, sisäänpääsymaksut yms.) Laaditaan 

yhteisiä toimintamalleja vastuualueiden kanssa varmistamaan 

yhdenvertainen osallisuus. Varhaiskasvatuksessa, opetustoimessa, 

nuorisotyönyksikössä sekä hyvinvoinnin vastuualueella. 



TAVOITTEET JA TOIMENPITEET

Tavoite 3, (toimenpiteet 3 kpl):

Lasten kasvuympäristö tukee lapsen oikeutta omaan kieleensä ja 

kulttuuriinsa.

Tavoitteen eteneminen:

Pyritään vahvistamaan kieli- ja kulttuuritietoista toimintaa kunnan eri toimialoilla. 

Vahvistetaan osaamista antirasistiseen työotteeseen sekä rauhankasvatukseen.



Toimenpide 1: 

Varhaiskasvatuksen arjen kieli- ja kulttuuritietoista toimintaa sekä 

oppimisympäristöä vahvistetaan koulutuksilla.

Toimenpide 2: 

Vahvistetaan kunnassa lasten ja nuorten parissa toimivan 

henkilöstön osaamista antirasistiseen työotteeseen sekä 

vahvistetaan rauhankasvatusta. 

Toimenpide  3: 

Kartoitetaan lasten ja nuorten sekä heidän huoltajien kokemuksia 

omaan kieleen ja kulttuuriin saadusta tuesta. Varhaiskasvatuksen 

kysely (1) asiakasperheille. Arvioidaan tulosten pohjalta mahdolliset 

toimenpiteet.



TAVOITTEET JA TOIMENPITEET

Tavoite 4, (toimenpiteet 4 kpl):

Kunta varmistaa, että jokaisen lapsen elämässä on vähintään yksi 

turvallinen aikuinen, johon lapsi voi luottaa ja joka tukee lasta kasvussa 

ja kehityksessä.

Tavoitteen eteneminen:

Vahvistetaan henkilöstön osaamista vuorovaikutustilanteissa. Tarjotaan koulutusta 

puheeksiotosta ja dialogisesta toimintamallista. Dialogi koulutuksia tarjotaan ensisijaisesti 

lasten ja nuorten parissa toimiville vastuualueille. Vahvistetaan puheeksioton taitoja 

koulutuksella. Koulutusten kouluttajina toimivat Kotkan verkostokoordinaattorit sekä 

verkostokonsultit.



Toimenpide 1: 

Vahvistetaan dialogista toimintakulttuuria ja laajennetaan 

dialogitaitojen osaamista erilaisin koulutuksin. Tarjotaan 

henkilöstölle mahdollisuutta osallistua dialogiin sekä tarjotaan 

dialogikoulutusta erityisesti lasten ja nuortenparissa toimivien 

toimialojen henkilöstölle.

Toimenpide 2: 

Varmistetaan opiskeluhuollonpalvelujen riittävyys hyvinvointialueen 

aloittamisen jälkeen osallistumalla aktiivisesti hyvinvointialueen 

valmisteltutyöhön ja vuoden 2023 alusta yhdyspintatyöhön.



Toimenpide 3: 

Kannustetaan perheitä avoimen varhaiskasvatuksen pariin. 

Tavoitteena lisätä avoimen varhaiskasvatuksen osallistujien määrää. 

Lisätään toiminnan tiedotusta verkostoissa. Tiedotuksesta vastaa 

avoimen varhaiskasvatuksen toiminnasta vastaava yhdessä kaupungin 

viestinnän kanssa.

Toimenpide 4: 

Vahvistetaan huolen puheeksioton osaamista arjen työskentelyssä 

ja huoltajien kanssa tehtävän työskentelyn vahvistamisessa. 

Tarjotaan olemassa olevaa koulutusmateriaalia henkilöstölle sekä 

mahdollistetaan koulutuksiin osallistuminen. Koulutusmateriaaleja 

koottu ja toimitettu 10 toimipisteeseen.



TAVOITTEET JA TOIMENPITEET
Tavoite 5, (toimenpiteet 3 kpl):

Kunta huolehtii, että osallisuus toteutuu lasten joka päiväisissä 

kasvuympäristöissä. Osallisuuden edistäminen on ohjaava toimintaperiaate 

lasten ja nuorten kanssa työskentelevillä, jokaisella on oikeus kokea turvallinen 

elämä.

Tavoitteen eteneminen:

Laaditaan suunnitelma kuinka vahvistetaan lasten ja nuorten osallisuutta eri toimialoilla ja lasten ja 

nuorten arjen toiminnoissa. Dokumentoidaan arjessa tapahtuvaa osallisuutta ja 

vaikutusmahdollisuuksia.

Nuorisotyö – talokokoukset, VAKA - toimintaryhmässä tehdyt päätökset yms.

Opetus -oppilaskunnan toiminta, tukioppilaiden osallistava toiminta

tavoitteena on lisätä nuorten ehdotuksia osallistuvaan budjetointiin ja nuorten tietoisuuden 

lisäämistä osallistuvasta budjetoinnista. 



Toimenpide 1: 

Osallistuvaan budjetointiin kannustaminen lasten ja nuorten 

omassa toimintaympäristössä. Työntekijät ovat lasten ja nuorten 

tukena. Osallisuuskoordinaattori jalkautuu kohtaamaan nuoria osbu

projektin aikana 6 kertaa yhdessä muiden lasten ja nuorten parissa 

toimivien kanssa. Kerrotaan osbusta ja vaikuttamisen 

mahdollisuuksista ja kannustetaan lapsia ja nuoria osallisuuteen. Idea 

vaiheen jälkeen lasten ja nuorten osallisuuden mahdollisuudet ( 

kokoontumisiin ja valmisteluun pääsy konkreettisesti yms.) 

varmistetaan yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa.

Toimenpide 2: 

Tavoitteena lasten vaikuttamispäivä 1 keväällä ja 1 syksyllä. (Lasten ja 

virkamiesten sekä luottamushenkilöiden yhteinen tapaaminen. )



Toimenpide 3: 

Kunnan oman kiusaamisen, häirinnän, väkivallan, rikosten ja 

rikollisten tekojen ennaltaehkäisyn ja puuttumisen mallin seuranta 

opiskeluhuollon ohjausryhmässä. Mallin jalkautusta jatketaan 

viemällä tietoa rehtorikokouksiin ja muille vastuualueiden johtajille. 

Tavoitteena turvallinen arki ja varhainen puuttuminen.



TAVOITTEET JA TOIMENPITEET

Tavoite 6, (toimenpiteet 3 kpl):

Lapset ryhmänä: Lapsivaikutusten arvioinnin (LAVA) käyttöönoton ja 

systemaattiseen toteuttamisen tueksi on kunnassa käytössä selkeät 

ohjeistukset. Lapsivaikutusten arviointia tekee yhdessä pätevien 

ammattilaisten joukko.

Tavoitteen eteneminen:

Lisätään lapsivaikutusten arvioinnista tietoisuutta ja sekä ymmärrystä siitä mitä tarkoittaa 

lapsivaikutustenarviointi kunnassa. Tehdään pilotti ohjeistus ja malli lastenparissa toimiville 

vastuualueille kuinka lapsivaikutusten arviointia meidän kunnassa tehdään.



Toimenpide 1: 

Lisätään päätöksentekijöiden sekä viranhaltijoiden tietoisuutta 

lapsivaikutusten arvioinnista koulutuksen avulla. Tavoitteena vuoden 

aikana 2 tilaisuutta kohdennettuna ym. kohderyhmälle.

Toimenpide 2: 

Tehdään mallinnus lapsivaikutusten arvioinnista ( toimintaohjeet). 

Mallia testataan ainakin kerran, erilaisissa päätöksenteon valmisteluissa 

(vaka, opetus, nuorisotyö sekä hyvinvointi). 

Toimenpide 3: 

Lapsivaikutusten arviointi ohjeistus testataan yhteistyössä 

kaupunginjohtajan johtajakokouksen ja kaupunginhallituksen kanssa 

yhdessä (1) päätöksen valmistelun prosessissa.
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